
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 96/20 del 29.12.2020 
 

OGGETTO: Articolo 199, comma 1 lettera a) Decreto Legge n. 34/2020 del 19.05.2020, convertito 

con Legge n. 77/2020. – Riduzione dei canoni concessori anno 2020 di cui all’art. 36 

C.N. e artt. 16, 17 e 18 della Legge 84/94. - Impegno generale di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 126 del 04.04.2017, relativo alla nomina del Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare della Sicilia Orientale; 

Visto l’articolo 199 comma 1 lettera a) Decreto Legge n. 34/2020 del 19.05.2020, convertito con 

Legge n. 77/2020, relativo alla riduzione dei canoni concessori dell’anno 2020 di cui all’art. 36 

C.N. e artt. 16, 17 e 18 della Legge 84/94 a seguito della pandemia da Covid 19; 

Considerato che questa AdSP ha attivato le procedure di legge relative alla verifica delle 

condizioni di calo di fatturato dei propri concessionari che consentirebbero l’applicazione delle 

riduzioni dei canoni concessori dell’anno 2020 a seguito della pandemia da Covid 19; 

Considerato che per dar corso a quanto sopra è stato avviato e non ancora concluso un 

monitoraggio/ricognizione dei canoni demaniali già introitati e le conseguenziali verifiche relative 

al calo di fatturato dell’anno 2020 in rapporto a quello dell’anno 2019 subito dai propri 

concessionari; 

Preso atto che per definire eventuali rimborsi e/o riduzioni dei canoni demaniali occorre stabilire e 

successivamente verificare la reale percentuale di riduzione del fatturato dei concessionari al fine di 

calcolare la quota di rimborso e/o riduzione spettante attraverso una attenta analisi dei registri 

contabili ufficiali richiesti e successivamente consegnati dai concessionari; 

Preso atto che le analisi di cui sopra saranno concluse entro il successivo mese di gennaio 2021 con 

la produzione da parte dei competenti uffici di un elenco che indicherà con esattezza la percentuale 

di riduzione dei canoni concessori in relazione al calo di fatturato e per i periodi previsti dalla 

norma citata in oggetto: 

Preso atto che nel Bilancio di previsione 2020 assestato, nel capitolo di spesa U125/10 articolo 01, 

“Restituzioni e rimborsi diversi” sono stati appostati €. 1.792.715,00 da destinare a misure di 

sostegno del lavoro e dell’economia come previsto dal D.L. 19.05.2020 n. 34 convertito con Legge 

17.07.2020 n. 77, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro ed all’economia, nonché 

di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19” e che tale somma può 

essere utilizzata per la riduzione di cui all’art 199 del D.L. 19.05.2020 n. 34, dell’importo dei 

canoni concessori di cui all’art. 36 del Codice della Navigazione, agli artt. 16, 17 e 18 della Legge 

84/94, ecc.. ecc…, di una quota pari al calo di fatturato, fatto salvo il 20%, dando luogo ad una 

restituzione nella competenza dell’anno finanziario 2020 di somme già introitate, atteso che ad oggi 

l’AdSP ha incassato il 90% dei predetti diritti concessori; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 



 

 

Vista la nota 000012914 del 19.11.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva l’assestamento al Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA  

 

- di impegnare, con impegno generale, per gli effetti dell’art 199, comma 1 lettera a) del 

Decreto Legge n. 34/2020 del 19.05.2020, convertito con Legge n. 77/2020, la somma di €. 

1.792.715,00 in favore dei Concessionari dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale sul 

capitolo di spesa 125/10 art. 01 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

- di utilizzare tali somme per la restituzione di quota parte dei canoni concessori incassati 

nell’anno finanziario 2020 a seguito delle riduzioni dell’importo dei predetti canoni di cui 

all’art. 36 del Codice della Navigazione, agli artt. 16, 17 e 18 della Legge 84/94, ecc.. ecc…, 

di una quota pari al calo di fatturato, fatto salvo il 20%, atteso che ad oggi l’AdSP ha 

incassato il 90% dei predetti diritti con competenza finanziaria 2020; 

- di autorizzare i rimborsi a seguito della conclusione delle operazioni di verifica dei dati 

contabili prodotti dai concessionari di questa AdSP ed alla formazione del relativo elenco 

indicante le percentuali. 

 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione ed all’Area Demanio.  

                           

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                            Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                       Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                        Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

 


